



Randi Vestergaard Evaldsen
Medlem af Inatsisartut, Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål – vedrørende udflytning af uddannelsesinstitutioner

10-05-2017
Sagsnr. 2017 - 8655
Dok. nr. 5221407

Kære Randi Vestergaard Evaldsen,

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: ikiin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut truffet endelig beslutning om at flytte socialrådgiveruddannelsen til Ilulissat, Kunstsolen til Aasiaat, KTI-skolen til Sisimiut og Handelsskolen NI til Qaqortoq?

Svar: Naalakkersuisut har besluttet, at det er vores mål at flytte en række konkrete uddannelser/uddannelsesinstitutioner fra Nuuk til andre byer. Det drejer sig om følgende institutioner:

- Jern- og Metalskolen til Sisimiut
- Handelsskolen (NI-NUUK) til Qaqortoq
- Socialrådgiveruddannelsen til Ilulissat
- Kunstsolen til Aasiaat

For at få et velunderbygget beslutningsgrundlag har Naalakkersuisut besluttet, at en udflytning af disse fire institutioner skal konsekvensbelyses grundigt inden Naalakkersuisut træffer den endelige beslutning. I analysen vil følgende aspekter blandt andet indgå:

- Flytteomkostninger, anlægsbehov og driftsøkonomi
- Effekt på elevsøgning og kollegiebehov
- Faglige miljøer og rekruttering af lærerkræfter

Disse analyser forventes færdiggjort i september. Dermed sigter Naalakkersuisut imod, at der til behandlingen af forslag til finanslov for 2018 kan fremsættes forslag, som indarbejder bevillingsbehovet til en udflytningsplan i finansloven for 2018.

Spørgsmål 2: Hvad er årsagen til, at Formanden for Naalakkersuisut og Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen er uenige om, hvorvidt der er truffet beslutning om udflytning?

Svar: Naalakkersuisut besvarer ikke spørgsmål vedrørende enkelte medlemmers varetægelse af hvervet som Naalakkersuisoq i § 37-spørgsmål. Naalakkersuisut henviser dertil også til pressemeddelelsen "Vores land i bedre balance".

Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut spurgt lærere og studerende på de pågældende fire uddannelsesinstitutioner om, hvad de mener om udflytningsplanerne?

Svar: Naalakkersuisut har ikke spurgt lærere og studerende på de pågældende fire uddannelsesinstitutioner om, hvad de mener om udflytningsplanerne.

Spørgsmål 4: Hvad kommer udflytningen af de fire uddannelsesinstitutioner til at koste? Naalakkersuisut bedes herunder forholde sig til, hvad udflytningen får af konsekvenser mht. kollegieboliger og praktikpladser, da det må forventes, at de fleste praktikpladser fortsat vil befinde sig i Nuuk.

Svar: Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke arbejder pt. på en analyse, der skal indeholde følgende:

- Estimat på anlægsbehov og anlægsomkostninger for uddannelseskapaleteten i modtagerbyerne, samt tidsplan for disse anlægsprojekter
- Udflytningsplanernes betydning for sektorstrategien på kollegieområdet, herunder i forhold til, hvor der skal opføres kollegier samt i hvilket omfang det samlede nationale anlægsbehov på kollegieområdet øges
- Engangsomkostninger i forbindelse med flytninger. Der tages udgangspunkt i BDO's analyser
- Forventet effekt på søgningen til de berørte uddannelser. Herunder, hvorvidt man forventer øget, uændret eller faldende søgning til de berørte uddannelser. I forlængelse heraf estimeres varige driftsøkonomiske konsekvenser af flytningerne.

Analysearbejdet søges, på overordnet niveau, at være færdiggjort medio maj. Kvalitetssikrede estimater på anlægsomkostninger formentlig først kunne foreligge i til efteråret 2017.

Spørgsmål 5: Hvornår påtænker Naalakkersuisut at udflytningen skal sættes i gang?

Svar: En kvalitetssikret analyse på ovenstående vil tidligst kunne foreligge i efteråret 2017, og dermed vil en plan for eventuelle udflytninger også tidligst kunne præsenteres derefter.

Spørgsmål 6: Hvilke faglige argumenter er der for at flytte lige netop disse fire uddannelsesinstitutioner væk fra Nuuk? Eller er sandheden så enkel, at udflytningsplanerne udelukkende sker med baggrund i et politisk ønske.

Svar: Naalakkersuisut ønsker et Grønland, hvor det er muligt at leve, bo og finde arbejde, også uden for Nuuk. Vi vil skabe vækst og muligheder i hele landet. Derfor støtter vi tanken om, at nogle af de offentlige arbejdspladser skal ligge andre steder i landet end i Nuuk.

Eventuelle udflytninger forventes at kunne styrke et dynamisk læringsmiljø. Et optimalt fagligt miljø kræver en vis størrelse og kapacitet for, at man kan få det fulde udbytte. Dette vil gælde for uddannelser på forskellige niveauer inden for den samme faglighed. Ved at samle uddannelser, vil man kunne skabe faglige miljøer, der gør det lettere at sparre og dele viden på tværs af uddannelsesmiljøer. Det gælder både på EUD-, GUX- eller Universitetsniveau og for undervisere og elever.

Denne faglige inspiration kan styrke videngrundlaget og knytte ungdomsuddannelser, videregående uddannelser og forskning bedre sammen, så de forstærker hinanden. Med stærke faglige miljøer vil det også blive lettere at tiltrække og rekruttere undervisere med den helt rigtige faglige profil og skabe større et større udviklingsgrundlag.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Doris Jakobsen